---

<sup>44</sup> En l. 431, il faut lire *si qua praedicatio ex gentibus quoque credentium* ensemble, sans virgule.

<sup>45</sup> Vaccari p. 104.

<sup>46</sup> Bouwman, Kommentar, p. 44.

demande s'il ne faudrait pas lire *in gentium*. *Persistere in* est une construction très fréquente.

*In Amos 1, 1, 9-10, p. 266, 205 : ut periculis Iudaeorum Idumaeam gentem, odio uidelicet infensi fratris, expleret. ... : tu quippe quasi adhuc ardentem inuidiam in perniciem fratrum tuis adminiculis incitasti. Ce sont les Iduméens, descendants d'Ésaü, qui sont toujours hostiles aux Israélites ; ainsi, dans le lemme suivant : 'eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum'. Il faut donc lire odio ... infensam fratris et in perniciem fratris. Infensi s'est adapté à fratris.*

*In Amos 1, 1, 9-10, p. 266, 211 : illud 'foedus', quod inter germanos natura ipsa constituit, quorum non tanta laus esset diligere, quantum crimen odisse ; sed quasi externissimos et nec sermone sibi nec opinione compertos, non solum in iurgia, sed etiam in proelia commouisti. Premièrement, germanos est une proposition de Vallarsi pour germina nos ou gemina nos de la tradition, et mieux vaut lire geminos (Jacob et Ésaü). Ensuite, on ne comprend pas bien sibi. Peut-être similes ou sibi similes pour sibi : vous ne les avez pas trouvés semblables quant à la langue, ni quant à la disposition.*

*In Amos 1, 2, 6-(7), p. 269, 63 : meis semper iudiciis infensus proterebat pauperes et pedum calceamentis ornamenta saeculi uilius aestimabat. Pour saeculi, Bouwman (Kommentar, p. 47) a conjecturé sicuti, uilius est une conjecture de l'éditeur De Coninck pour uilia de la tradition. La phrase se réfère à v. 6 : 'pro eo quod uendiderit argento iustum et pauperem pro calceamentis'. Il est clair que ceux qui ont moins de valeur que les chaussures sont les pauvres. Il faut retenir la conjecture uilius et chercher à expliquer comment comprendre ornamenta saeculi. Une solution serait de rejeter ces mots, mais on se demande comment ils ont pu s'insérer dans le texte. On pourrait comparer l. 58 : saeculi istius sunt opibus destituti et proposer quelque chose comme ornamentis saeculi <destitutos> au lieu de ornamenta saeculi. Le passage reste obscur.*

*In Amos 1, 3, 3-8, p. 274, 75 : 'Si erit malum in ciuitate quod Dominus non fecit ?' Le texte de Amos 3, 6 est présenté ainsi dans l'édition, mais il est clair que Julien a lu malitia pour malum, voir l. 79 : et 'laqueum' uidelicet et 'tubam' et 'malitiam', et l. 84 : 'Malitiam' autem, sicut saepe alias, non peccata sed tormenta nominat, quibus uidelicet cruciantur rei, non maculantur innoxii. La leçon malitia provient de la Septante, qui donne κακία.*

*In Amos 1, 3, 9-10, p. 275, 119 : Allophylis, inquit, et Aegyptiis nuntiate ut congregentur quasi ad spectaculum in montes Samariae, id est, ex eorum edito urbes uallesque despiciant. Spectaculum est la leçon de l'édition B, qui n'est pas exempte de pseudocorrections, tandis que le manuscrit P présente speculum. Spectaculum n'est pas du tout impossible, mais je propose speculam. Le mot est expliqué par ex eorum (sc. montium) edito. Cf. In Os. 2, 5, 1-(2), p. 160, 9 : in montis uertice ac si in loco speculae eminentis.*

*In Amos 1, 4, 12-13, p. 284, 253. Il faut omettre le point avant Et. Il y a une très longue proposition, qui va de (l. 244) ille nimirum jusqu'à (l. 266) ultioni. Si l'on veut, on peut bien aussi insérer ce qui reste de ce commentaire (Quod sane etc.) dans cette même proposition.*

*In Amos 1, 5, 9, p. 289, 142 : cum ... pro diuersitate meritorum dicto audientia tam aduersa quam prospera consequantur. P donne audientia, B et P<sup>2</sup> obaudientia. Le sens de dicto audientia serait donc : « obéissant au mot (divin) », mais est-ce vraiment possible ? Les textes de Julien ne semblent pas donner de parallèles. Je crois qu'il faut suivre B et lire obaudientia ou oboedientia.*

*In Amos 1, 5, 25-27, p. 297, 464 : quasi non suppetant exempla, quibus agnoscatis consuetudinem meam, quia his nimirum qui destinantur exitio, longum ad paenitendum tempus indulgeat. Que l'on compare ce texte à l. 472 : quadraginta annorum tempus indulsi, et à l. 474 : indulti temporis longitudo. Il faudrait donc lire indulgeam (cf. tempus indulsi) ou indulgetur (cf. indulti temporis), car c'est Dieu qui parle.*

*In Amos 2, 6, 1, p. 299, 23 : Inter tantas ergo miserias regionum, quas uel de amissis uiribus, uel de irruentibus iam calamitatibus experitur, in locorum praesidiis et munitione confiditis. Une correction du manuscrit P donne regionis, ce qui est peut-être correct, regio au singulier étant en tel cas le sujet de experitur. On peut, bien sûr, imaginer d'autres solutions d'un texte qui ne fonctionne pas.*

*In Amos 2, 6, 2, p. 300, 36 : Intulit opportune externarum gentium mentionem, et per occasionem alterius sermonis ostendit quia et alii regiones quas incolerent et regna quibus florent rerum conditor deputasset, <et> illos quidem populos plura non cupere, istos (sc. les Israélites) uero et ingratos et profanos doceri. L'addition de et n'est pas nécessaire : mieux vaut regarder quia ... deputasset comme une explication insérée et laisser illos quidem etc. dépendre de ostendit.*

*In Amos 2, 6, 2, p. 300, 60 : quia maiores opes delatae sibi regionis uectigalibus collegissent (sc. impii principes Israhelis). Il faut lire delatis. Tributa, uectigalia deferre est une construction normale.*

*In Amos 2, 6, 3-6, p. 301, 91 : Quod autem ait, 'Et appropinquatis solio iniquitatis', uel sic intellegere debemus, ut coniunctiua ista, quae est praelata, coniunctio, id est, 'et appropinquatis', uim rationalis coniunctionis obtineat, id est, 'quia' : ut sit sensus, 'separatos in diem malum' quia 'appropinquauerint solio iniquitatis', uidelicet ideo puniendos, quia in alios exercuerunt iniqua iudicia; uel certe 'solium iniquitatis' appellet, quo iniustitia examinata damnabitur. Après id est, la leçon de P est et appropinquatis, celle de B est appropinquatis sans et. Après 'separatos in diem malum', la tradition présente qui, changé par Bouwman (Kommentar, p. 49) en quia. La leçon et appropinquatis choisie par l'éditeur est donc celle de P, défendue par Bouwman (p. 49)*

qui constate que *et* est nécessaire et veut dire *quia*. C'est bien sûr correct, mais je crois qu'il faut lire seulement *et*, en rejetant *appropinquatis*, qui n'a rien à voir dans le contexte. Ce mot a été ajouté automatiquement d'après le précédent *Et appropinquatis*. Il s'agit de la signification du mot *et*, éclairé par *quia* et même remplacé par ce mot dans la paraphrase '*separatos in diem malum*' *quia* '*appropinquauerint solio iniquitatis*'. Car là, sans le moindre doute, il faut lire avec Bouwman *quia* au lieu de *qui* de la tradition.

*In Amos 2, 7, 7-9, p. 308, 123 : eum sibi et habitum scribit et motum, quem habuisset inimicus. P donne scribit, B sumit. Le sujet est le Seigneur, qui n'écrit pas mais qui agit. Il faut donc lire sumit, cf. habitum assumere<sup>47</sup> et habitum suscipere<sup>48</sup>.*

*In Amos 2, 8, 1-3, p. 312, 19 : ad se inflectunt capita ramorum, poma quae matura uiderint colligentes. Capita est la leçon de B, capta celle de P. Mieux vaut à mon avis suivre P : Julien a une prédilection pour les neutres au pluriel, voir la remarque sur *In Os. 2, 8, 11-14, p. 183, 245* avec des exemples.*

*In Amos 2, 8, 11-12, p. 316, 176 : qui hoc uidelicet peccando fecerint, quod eis iudex inter cetera, immo supra cetera supplicia comminetur, id est inter captiuitatis aerumnas doctrinae eos egestate feriendos, ut illo insigni, quo inter omnes nationes conspicui gesserant, deserantur, nec quisquam eos prophetarum uel instruat ignorantes uel consoletur afflictos. Le plus grand mal qui puisse frapper les Israélites est de ne plus avoir accès à la parole de Dieu, ils auront, comme dit le prophète, *famem ... audiendi uerbum Dei*. Dans notre passage, on a du mal à comprendre *quod*. Je crois qu'il faut lire *quo*, en interprétant comme suit : ils ont péché de la manière que (*hoc ... peccando fecerint, quo*, suivi par un subjonctif) le juge les menace d'une punition pire que les autres punitions, à savoir qu'ils seront frappés par la privation de la doctrine ...*